23 *Acad.* 2, 126; cf. *Nat. D.* 1, 36.

24 *Acad.* 2, 126.

25 Lactant., *Diu. Inst.* 1, 5.

26 S. Cipriano, *De Idol. Cultu.* 9.

27 Minuc. Fel. 19; cf. también Platón, *Las Leyes*, lib. 6.

28 S. August., *Ciu. Dei*, 8 expone la teología de Platón, muy interesantes los capítulos 9-14.

29 S. August., *Ciu. Dei*, 4, 31, 2.

30 *Nat. D.* 2, 77.

31 *Tusc.* 1, 63.

32 *Fin.* 4, 125; *Acad.* 1, 29; *Rep.* 2, 64. Si Deus aut anima aut ignis est (*Tusc.* 1, 65); cfr. *Nat. D.* 2, 40.

En *De Consolatione* lo definía así:

Nec uero Deus ipse, qui intellegitur a nobis, alio modo intellegi potest, nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concrezione mortali, omnia sentiens ac mouens, ipsaque praedita motu sempiterno³³.

Esta cualidad de Dios, de ser el principio de todo movimiento, prueba que Dios es eterno, no puede tener ni principio ni fin:

Principii autem nulla est origo; nam e principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re nasci potest; nec enim esset principium, quod gigneretur aliunde. Quod si numquam oritur, nec occidit quidem umquam; nam principium exstinctum nec ipsum ab alio renasceretur nec ex se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia³⁴.

La eternidad de Dios la confesaba ya en los primeros versos de *Aratea*:

A Ioue Musarum primordia
quem neque tempestas perimet neque longa uetustas
interimet stinguens praeclara insignia caeli.

Dios es el autor de la vida y nadie puede salir de este mundo si él no lo llama:

Vetat enim dominans ille in nobis Deus iniussu hinc nos suo demigrare; cum uero causam iustam deus ipse dederit... sic a deo euocatus atque emissus exierit³⁵.

Dios ha creado al hombre:

Animal hoc ...quem uocamus hominem praeclara quadam conditione generatum esse a supremo Deo³⁶;

habiendo creado también antes el mundo³⁷.

33 Así también en *Tusc.* 1, 66. Definición que imitará Minucio Félix *Oct.* 19: Quid aliud a nobis Deus, nisi mens et ratio et spiritus praedicatur?

34 *Tusc.* 1, 54 = *Rep.* 6, 25-26.

35 *Tusc.* 1, 74; cf. *Senect.* 20; *Fin.* 3, 60; *Pro Scauro*, 5. Nadie puede salir de este mundo sin el permiso de Dios: Non est ita, inquit ille: nisi Deus is, cuius hoc templum est omne quod conspicis... Nec iniussu eius, a quo ille est uobis datum, ex hominum uita migrandum est, ne munus humanum, assignatum a Deo, defugisse uideamini (*Rep.* 6, 15).

36 *Leg.* 1, 22. El alma del hombre es creada por Dios (*Leg.* 1, 24).

37 *Nat. D.* 3, 25.

En el consenso del género humano todos admiten *uim et naturam diuinam*³⁸, porque *nulla gens est, quae non, etiam si ignoret qualem habere deum deceat, tamen habendum sciat*³⁹. Cuando el hombre piensa en su propio origen reconoce enseguida a Dios: *Ex quo efficitur illud ut is (homo) agnoscat Deum, qui, unde ortus sit, quasi recordetur ac agnoscat*⁴⁰.